
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Piero Fabrizio PUGGELLI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000617

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DELIBERA CONS. REGIONALE n. 8 del 30-08-2017 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 494 - Data adozione: 17/06/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Lavori di ristrutturazione Archivio storico (ex BIT): aggiornamento del cronoprogramma e del quadro economico, variazione di esigibilità della spesa sull’esercizio 2020 e variazioni compensative ex articolo 15 del RIAC -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- E' escluso dalla pubblicazione l'allegato A nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 18/06/2019 -



 

   

   

   

   

   

Il Dirigente 

Visti: 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni e integrazioni “Autonomia 
dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- il regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” 
- RIAC; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”; 

- il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Consiglio regionale, 
approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 06 marzo 2019; 

Visto il decreto del Segretario Generale 26 aprile 2018, n. 5, con il quale si è proceduto alla 
definizione del nuovo assetto organizzativo del Segretariato generale del Consiglio regionale ed il 
sottoscritto è stato riconfermato dirigente del settore “Provveditorato, gare, contratti e 
manutenzione sedi”; 

Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che attribuisce ai 
dirigenti la competenza circa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”; 

Viste le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
- 15 gennaio 2019, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021”; 

- 15 gennaio 2019 n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 

Viste le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di 
variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 
 

Vista in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 5 giugno 2019, n. 49, “3^ variazione 
al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente variazione 
al bilancio gestionale. Rideterminazione dei limiti di spesa di cui all’art. 6 del decreto legge n. 78 
del 31/05/2010 convertito dalla legge n. 122 del 30/07/2010”; 



  

 

Dato atto che questo Settore ha fra i suoi compiti istituzionali quello di provvedere alla gestione e 
alla manutenzione delle sedi del Consiglio regionale;  

Viste: 
- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 7 marzo 2018 n. 24 “Obiettivi strategici per l’anno 

2018”, che nella sezione Cc “Razionalizzazione della struttura consiliare e degli uffici”, al punto 
C.2.2, indica i “Lavori di ristrutturazione archivio storico”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 14 novembre 2018 n. 122 “Variazione Programma 
Appalti per lavori di adeguamento dei locali denominati ex BIT ad archivi e consultazione presso 
Palazzo del Pegaso via Cavour n. 2 Firenze;  

Richiamato l’Ordine di servizio n. 3 del 28 marzo 2018 (prot. n. 6745/3.3.4.2) aggiornato con 
l’ordine di servizio n. 6 del 1° ottobre 2018 (prot. n. 19140/3.3.4.2) “Lavori di ristrutturazione 
Archivio storico del CRT: adeguamento dei locali di consultazione denominato “ex BIT” e degli 
archivi del piano terra in Via Cavour 2”, attraverso i quali si individuano nominativamente 
responsabilità, competenze e funzioni ed, in particolare, l’Ing. Laura Speziale è nominata 
Responsabile unico del procedimento; 

Richiamato il decreto dirigenziale del 14 dicembre 2018, n. 1041 (Lavori di ristrutturazione archivio 
storico: approvazione del documento preliminare alla progettazione (DPP) e affidamento del 
servizio di progettazione esecutiva degli impianti elettrici, di protezione antincendio e direzione 
operativa alla realizzazione degli stessi presso Palazzo del Pegaso) con il quale si è provveduto, tra 
l’altro ad approvare il documento Preliminare alla Progettazione (DPP) redatto dal RUP Ing. Laura 
Speziale comprensivo del relativo quadro economico; 

Vista la relazione del 29 maggio 2019 dell’Ing. Laura Speziale in qualità di responsabile unico del 
procedimento (Allegato A) nella quale si evidenzia tra l’altro che: 

- con decreto n° 1041 del 14/12/2018 è stata affidata all’ing. Luca Sani l’esecuzione del servizio di 
progettazione esecutiva impiantistica dei locali ex BIT  ; 

- in data 11/03/2019 è stato consegnato il Progetto esecutivo in esecuzione del contratto 
sottoscritto in data 05/02/2019; 

- a seguito dalla riunione di coordinamento dei progettisti del 14-03-2019 è emerso che il 
progetto esecutivo consegnato doveva recepire una modifica riguardante i loop di rilevazione 
antincendio in accordo al progetto antincendio depositato a valutazione progetto presso i VVFF; 

- le suddette modifiche sono state recepite dal progettista incaricato e il progetto esecutivo 
modificato è stato inviato nei termini richiesti in data 27-03-2019; 

- in data 16-05-2019 è stato avviato il procedimento per l’affidamento del ”Servizio di 
architettura e ingegneria attinente all’attività di supporto al rup per la verifica preventiva della 
progettazione esecutiva degli impianti di protezione antincendio elettrici e speciali relativi  ai 
lavori di adeguamento locali ex BIT per destinazione ad archivio storico e sale consultazione 
Palazzo del Pegaso- sede del CRT - Via Cavour 2 Firenze, SMARTcig:  Z3A2772A41 - CUP 
D12F18000040002”; 

- in data 24/05/2019 è stato individuato lo Studio INTRE  DI LUCCHESI MATTEO, MARCHINI 
VALERIO, PARDINI DANIELE con sede VIA DI TIGLIO 1415 - 55100 Lucca (LU) per l’affidamento 
del suddetto servizio di supporto al Rup e della verifica preventiva della progettazione; 



  

 

- viene indicato il cronoprogramma dell’intervento con avvio della procedura di affidamento dei 
lavori entro il 31.12.2019 e conclusione degli stessi entro il 30.09.2020; 

- viene proposto il seguente quadro economico del progetto esecutivo:  

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO PER ADEGUAMENTO LOCALI EX BIT PER DESTINAZIONE AD 
ARCHIVIO STORICO E SALE CONSULTAZIONE PALAZZO DEL PEGASO- SEDE DEL CRT - VIA CAVOUR 2 FIRENZE 

A) LAVORI 
   

 
A.1 Opere edili - OG2 

 
€ 51.834,79 

 
A.2 

Opere impiantistiche (nuovo impianto elettrico, rete 
dati/fonia, antincendio)= OS3+OS30 

 
€ 97.501,49 

 
A.3 Costi sicurezza non soggetti a ribasso 

 
€ 566,62 

  

Totale compresi Costi sicurezza per attuaz PSC (importo a 
base di gara- Totale A) 

 
€ 149.902,90 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

  
B.1 Imprevisti - % di A) € 97,10 

 

 

 B.2 Polizze assicurative-  verificatore e progettista interni 
all'amministrazione ai sensi art. 24 comma 4 Codice Dlgs 
50/2016 (200,00*3) € 600,00 

 

 

 
B.3 Incentivo dipendenti disciplinata dall'art.113 comma 2 
Codice Dlgs 50/2016 € 2.998,06,06                                                 

 

 

B.4 Contributo per ANAC per importi posti a base di gara 
uguali o maggiori a Euro 40.000 e inferiore a Euro 150.000 € 30,00 

 

 

 B.5 IVA25,2% SU A+B.1 € 37.800,00 
 

  
Totale somme a disposizione- sommano B.1+B.2+B.3+B.4 

 
€ 41.525,16 

  
Sommano A+B 

 
€191.428,06 

 

- lo stanziamento del capitolo 20001 (Spese di investimento sugli immobili) del Bilancio di 
previsione del CRT 2019-2020-2021 annualità 2019 è pari ad euro  186.300,00; 

- la modifica al cronoprogramma sopra descritto comporta una variazione di esigibilità della 
spesa dei lavori al 2020 e la conseguente necessità di attivare il meccanismo contabile del 
Fondo pluriennale vincolato a copertura della spesa per un importo di euro 186.300,00;  

- si  propone conseguentemente:  

- per il finanziamento, a seguito dell’aumento dell’aliquota IVA sull’annualità 2020 di euro 
1.500,00, una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 15 del RIAC, dal capitolo 20043 al 
capitolo 20001 sul bilancio di previsione 2019-2020-2021, annualità 2020. 

- di mantenere l’esigibilità della spesa nell’anno 2019 per incentivi di progettazione a favore 
dei soggetti incaricati da ODS n°6 del 06/10/2018 2018 (voce B.3 Q.E) 

- di effettuare una variazione compensativa di euro 2.998.06 dal cap. 20043 al cap. 20001 
del bilancio di previsione 2019-2020-2021 annualità 2019, ai sensi dell’art. 15 del RIAC per 
il finanziamento della spesa di cui alla voce B.3 del Q.E.;  

Richiamato il decreto 483 del 5 giugno 2019 “Approvazione del quadro economico del servizio di 

verifica preventiva della progettazione a livello esecutivo degli impianti meccanici, impianto di 



  

 

protezione antincendio, impianti elettrici e speciali, relativi ai lavori di adeguamento dei locali ex 

BIT ed affidamento del relativo servizio allo Studio Intre di Lucchesi Matteo, Marchini Valerio, 

Pardini Daniele con impegno di spesa”; 

Ritenuto di fare proprie le risultanze dell’istruttoria e la proposta del Responsabile del 

procedimento; 

Ritenuto conseguentemente necessario di: 

 approvare il nuovo cronoprogramma e quadro economico del progetto esecutivo come 

dettagliato nella relazione del responsabile del procedimento; 

 effettuare, ai sensi dell’articolo 15 del R.I.A.C., una variazione compensativa del Bilancio di 

previsione 2019-2020-2021 annualita 2019 di importo pari ad euro 2.998.06 dal capitolo 

U/20043- (missione 1 - programma 6 – titolo 2 - codice piano dei conti 2.02.01.04), che 

presenta sufficiente disponibilità, al capitolo U/20001 (missione 1 - programma 6 – titolo 2 

- codice piano dei conti 2.02.01.10), per gli incentivi di progettazione a favore dei soggetti 

incaricati da ODS n°6 del 06/10/2018 2018 (voce B.3 Q.E); 

 effettuare, ai sensi dell’articolo 15 del R.I.A.C., una variazione compensativa  del Bilancio di 

previsione 2019-2020-2021 annualita 2020 di importo pari a euro 1.500,00 dal capitolo 

U/20043 - (missione 1 - programma 6 – titolo 2 - codice piano dei conti 2.02.01.04), che 

presenta sufficiente disponibilità, al capitolo U/20001 (missione 1 - programma 6 – titolo 2 

- codice piano dei conti 2.02.01.10), per l’aumento aliquota Iva nell’esercizio 2020; 

Considerato che si rende necessario modificare la programmazione afferente all’esigibilità della 

spesa di cui ai punti A), B.1) e B.5) del Q.E., dall’esercizio 2019 all’esercizio 2020, a seguito 

dell’adeguamento del c.d. cronoprogramma dei lavori, ai fini della sua corretta imputazione 

contabile; 

Visto il paragrafo 5.4.9 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 che disciplina e stabilisce le 

condizione per l’attivazione del fondo pluriennale vincolato per le spese non ancora impegnate; 

Dato atto che sussistono le condizioni di cui ai punti a), b) e d) del paragrafo 5.4.9 dell’allegato 4.2 

del d.lgs. 118/2011, per riportare le risorse necessarie alla copertura della spesa esigibile 

sull’esercizio 2020 attraverso l’attivazione del fondo pluriennale vincolato per un importo pari ad 

euro 186.300,00 attualmente stanziate sul capitolo 20001 del Bilancio di previsione 2019; 

 

Ritenuto inoltre di assumere un impegno di spesa di euro 2.998.06 sul capitolo U/20001 (missione 

1 - programma 6 – titolo 2 - codice piano dei conti 2.02.01.10.999) del Bilancio di previsione 2019 

per gli incentivi di progettazione a favore dei soggetti incaricati da ODS n°6 del 06/10/2018 2018 

(voce B.3 Q.E), dando atto dell’esigibilità sull’esercizio 2019; 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge 241/1990, che non sussiste da parte del 
sottoscritto dirigente alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto;  



  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

D E C R E T A 

1. di approvare l’aggiornamento del cronoprogramma e il seguente quadro economico come 

proposti nella relazione del RUP del 29 maggio 2019 (allegato A): 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO PER ADEGUAMENTO LOCALI EX BIT PER DESTINAZIONE AD 
ARCHIVIO STORICO E SALE CONSULTAZIONE PALAZZO DEL PEGASO- SEDE DEL CRT - VIA CAVOUR 2 FIRENZE 

A) LAVORI 
   

 
A.1 Opere edili - OG2 

 
€ 51.834,79 

 
A.2 

Opere impiantistiche (nuovo impianto elettrico, rete 
dati/fonia, antincendio)= OS3+OS30 

 
€ 97.501,49 

 
A.3 Costi sicurezza non soggetti a ribasso 

 
€ 566,62 

  

Totale compresi Costi sicurezza per attuaz PSC (importo a 
base di gara- Totale A) 

 
€ 149.902,90 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

  
B.1 Imprevisti - % di A) € 97,10 

 

 

 B.2 Polizze assicurative-  verificatore e progettista interni 
all'amministrazione ai sensi art. 24 comma 4 Codice Dlgs 
50/2016 (200,00*3) € 600,00 

 

 

 
B.3 Incentivo dipendenti disciplinata dall'art.113 comma 2 
Codice Dlgs 50/2016 € 2.998,06,06                                                 

 

 

B.4 Contributo per ANAC per importi posti a base di gara 
uguali o maggiori a Euro 40.000 e inferiore a Euro 150.000 € 30,00 

 

 

 B.5 IVA25,2% SU A+B.1 € 37.800,00 
 

  
Totale somme a disposizione- sommano B.1+B.2+B.3+B.4 

 
€ 41.525,16 

  
Sommano A+B 

 
€191.428,06 

 

2. di dare atto che è necessario modificare la programmazione afferente all’esigibilità della 

spesa di cui ai punti A), B.1) e B.5) del Q.E., dall’esercizio 2019 all’esercizio 2020, a seguito 

dell’adeguamento del c.d. cronoprogramma dei lavori, ai fini della sua corretta imputazione 

contabile; 

3. di dare altresì atto che sussistono le condizioni di cui ai punti a), b) e d) del paragrafo 5.4.9 

dell’allegato 4.2 del d.lgs. 118/2011, per riportare le risorse necessarie alla copertura della 

spesa esigibile sull’esercizio 2020 attraverso l’attivazione del del fondo pluriennale vincolato 

per un importo pari ad euro 186.300,00 attualmente stanziate sul capitolo 20001 del Bilancio 

di previsione 2019; 

4. di effettuare, ai sensi dell’articolo 15 del R.I.A.C., le seguenti variazioni compensative: 

- una variazione di euro 2.998.06 dal capitolo U/20043 (missione 1 - programma 6 – titolo 2 - 

codice piano dei conti 2.02.01.04) al capitolo U/20001 (missione 1 - programma 6 – titolo 2 

- codice piano dei conti 2.02.01.10) del Bilancio di previsione 2019-2020-2021 annualita 

2019, per gli incentivi di progettazione a favore dei soggetti incaricati da ODS n°6 del 

06/10/2018 2018 (voce B.3 del Q.E); 



  

 

- una variazione di euro 1.500,00 dal capitolo U/20043  (missione 1 - programma 6 – titolo 2 

- codice piano dei conti 2.02.01.04) al capitolo U/20001 (missione 1 - programma 6 – titolo 

2 - codice piano dei conti 2.02.01.10) del Bilancio di previsione 2019-2020-2021 annualita 

2020, per aumento aliquota Iva nell’esercizio 2020; 

5. da assumere un impegno di spesa di euro 2.998.06 sul capitolo U/20001 (missione 1 - 

programma 6 – titolo 2 - codice piano dei conti 2.02.01.10.999) del Bilancio di previsione 2019 

per gli incentivi di progettazione a favore dei soggetti incaricati da ODS n°6 del 06/10/2018 

2018 (voce B.3 Q.E), dando atto dell’esigibilità sull’esercizio 2019. 

 
                                 



n. 1Allegati

A
dbdf06515b18977b8b3e586df46d18a7004afcfce2189bccaf8398bc70bba988

Relazione istruttoria RUP



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-06-17T12:03:30+0200
	firma dirigente


		2019-06-18T09:27:21+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-06-18T13:03:37+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2019-06-18T14:58:57+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




